
 
Piazza Aldo Moro, 1 - 55012 Capannori (LU) – Italia  (www.comune.capannori.lu.it) 
 

ORIGINALE 
 

Ufficio Promozione Sociale - Servizi Amministrativo-Contabili 
 
 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI 
 

DETERMINAZIONE N° 841 DEL 01/07/2025 
 
 
OGGETTO: Area materno infantile: Realizzazione di interventi di accoglienza 

a favore di una donna con minori presso la struttura “Penelope" 
gestita da Odissea Società Cooperativa Sociale 

 
 
 La Responsabile  
   ESPOSITO SABRINA / Poste Italiane S.p.A.  
 
 
Prospetto riepilogativo accertamenti/impegni 
Creditore/Debitore Importo Codice gestionale CIG CUP Capitolo Tipo Impegno Scadenza 

Obbligazione 
         

 
Rimesso in copia a 
  
Ufficio Promozione Sociale - Servizi Amministrativo-
Contabili Ufficio Programmazione Finanziaria - Economato - Enti 

partecipati 
 
Dettaglio eventuali spese sottoposte a limitazione (DL78/2010) 

Denominazione SI/NO Importo  Denominazione SI/NO Importo 

Studi e incarichi di consulenza NO    
Spese per autovetture (acquisto, 

manutenzione, noleggio e l'esercizio 
di autovetture e acquisto di buoni 

taxi) 
NO   

Relazioni pubbliche, convegni, 
mostre pubblicità e rappresentanza NO    Spese per missioni NO   

Spese per formazione NO    Compensi organi di indirizzo, 
direzione e controllo NO   

 



 

 

Ufficio Promozione Sociale - 
Servizi Amministrativo-Contabili 
 
 
 

Tel. 0583 4281 
Piazza Aldo Moro, 1 - 55012 Capannori (LU) – Italia  (www.comune.capannori.lu.it) 
 

ORIGINALE 
 

Determinazione n° 841 del 01/07/2025 
 
OGGETTO: Area materno infantile: Realizzazione di interventi di accoglienza 

a favore di una donna con minori presso la struttura “Penelope" 
gestita da Odissea Società Cooperativa Sociale 

 
 
 
 

Ufficio Promozione Sociale - Servizi Amministrativo-Contabili 
 

La Responsabile   
 
Viste: 
• la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 45 del 25/09/2024 con cui è stato 

discusso ed approvato il programma di mandato 2024-2029 
dell'amministrazione comunale di Capannori; 

• la Deliberazione di Consiglio comunale n. 2/2025, con la quale è stato 
approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025 – 2027; 

• la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 6/2025, con la quale è stato 
approvato il Bilancio di previsione finanziario 2025-2027; 

• la Deliberazione di Giunta Comunale n. 100 del 28/03/2025 con la quale è stato 
approvato il PIAO 2025-2027; 

• la Deliberazione di Giunta Comunale n. 205/2024 con la quale è stata 
approvata la struttura organizzativa dell’Ente come da relativo Organigramma 
e Funzionigramma, all’interno del quale, per l’Ufficio Promozione Sociale, è 
presente la funzione “Inserimenti in strutture residenziali di minori, madre-
bambino, vittime di violenza”; 

 
Richiamate: 
1) la Determinazione Dirigenziale n. 1540 del 06/12/2017, con la quale è stato 
approvato un Bando Pubblico per l’individuazione di Strutture per l’accoglienza 
in regime di accreditamento: 
• di minori che vivono condizioni di pregiudizio all’interno della propria famiglia 

di origine; 
• di neo maggiorenni in condizioni di fragilità e privi di sostegno familiare; 



• di genitori in condizioni di fragilità, incapaci di svolgere un adeguato ruolo 
genitoriale; 

• di genitore con figli minori (soprattutto madri) che, uscite da un percorso di 
Istituto, necessitano di un accompagnamento verso l’autonomia; 

• di donne che hanno subito violenze e che, a seguito di attivazione del “Codice 
Rosa” devono essere allontanate e messe in protezione presso Case 
Rifugio/Centri Antiviolenza; 

 
2) la Determinazione Dirigenziale n. 1 del 02/01/2018 con la quale è stato 
approvato l’elenco aggiornato (a natura aperta) delle strutture residenziali 
accreditate per minori, per genitore-bambino e per donne vittime di violenza che 
verranno utilizzate, ove occorra, previa stipula di convenzione, da ultimo 
integrato con Determinazione Dirigenziale n. 327/2025; 
 
Preso atto Odissea Cooperativa Sociale, con sede legale in Via Cardinale Pacini 
n 8 - 55012 Capannori, C.F. 02095140469, gestisce la casa di accoglienza/gruppo 
appartamento “Casa Penelope” ubicata in Via Della Chiesa n.20 – Marlia, e che 
possiede tutti i requisiti necessari al convenzionamento/accreditamento con gli 
Enti Pubblici; 
 
Tenuto conto che la sopracitata struttura risulta già inserita nel suddetto elenco 
di strutture residenziali accreditate da parte di questa Amministrazione;    
 
Dato atto che come da progetto redatto e condiviso dal Servizio Sociale di 
questa Amministrazione e conservato in atti d’ufficio, si è resa necessaria 
l’accoglienza di una madre con minori presso la suddetta struttura a decorrere 
dalla data del 01/07/2025; 
 
Considerato che l’importo della retta giornaliera ammonta ad € 83,00 più Iva 5% 
(per il nucleo familiare); 
 
Evidenziato che: 
• con Determinazione Dirigenziale n. 523 del 08/05/2025, avente ad oggetto: 

“Area materno infantile: servizi residenziali in regime di accreditamento a 
tutela minori e a contrasto violenza di genere – impegno di spesa maggio - 
luglio 2025 - CIG: B69E93DEF5”, è stato assunto l’impegno di spesa n. 
2372/2025 sul bilancio 2025 per un totale di € 114.000,00; 

• il presente provvedimento non comporta riflessi contabili poiché l’importo 
complessivo per il periodo di permanenza del sopracitato nucleo presso la 
struttura “Penelope”, da corrispondere a Odissea Cooperativa Sociale, con 
sede legale in Via Cardinale Pacini n 8 - 55012 Capannori, C.F. 02095140469, 



sarà a valere sull’ impegno di spesa succitato ed assunto con Determinazione 
Dirigenziale n. 523 del 08/05/2025; 

 
Dato atto di avere acquisito e conservato presso l'Ufficio Promozione Sociale: 
• il conto corrente dedicato alla Pubblica Amministrazione;   
• il Durc Protocollo INAIL_48068057 del 03/03/2025 con scadenza 01/07/2025 (il 

quale  risulta regolare); 
 
Preso atto che, ai sensi della normativa in materia di protezione dei dati 
personali (Regolamento europeo GDPR 679/2016 e D. Lgs. 30 giugno 2003 n. 
196, così come modificato ed integrato dal D.Lgs. 101/2018), il Comune di 
Capannori in qualità di Titolare del trattamento ha valutato che Odissea Società 
cooperativa sociale possiede i requisiti di affidabilità, capacità ed esperienza tali 
da fornire idonea garanzia per il pieno rispetto delle vigenti disposizioni in 
materia di trattamento dei dati, compreso il profilo della sicurezza; 
 
Ritenuto, al fine di consentire l’esecuzione delle attività oggetto del presente 
provvedimento, nominare Valerio Bonetti quale Responsabile esterno del 
trattamento dei dati, dando atto che il Responsabile esterno si impegna a 
rispettare le norme in materia di privacy e le indicazioni contenute nel 
documento sottoscritto e conservato in atti di ufficio; 
 
Considerato che il presente atto è soggetto alla pubblicità sulla rete internet ai 
sensi dell'art. 23 del D.Lgs n.33 del 14 marzo 2013; 
 
Viste: 
• La legge 8 novembre 2000, n. 328 "Legge quadro per la realizzazione del 

sistema integrato di interventi e servizi sociali"; 
• Il D.Lgs. 267/2000 “Testo unico della legge sull'ordinamento degli Enti Locali 

con particolare riferimento all’art. n.107 “Funzioni e responsabilità della 
dirigenza”; 

• La L.R. Toscana n. 41/2005 “Sistema integrato di interventi e servizi per la 
tutela dei diritti di cittadinanza sociale” ribadisce e integra quanto disciplinato 
dalla Legge quadro nazionale; 

• Il D.P.C.M. 30 marzo 2001 "Atto di indirizzo e coordinamento sui sistemi di 
affidamento dei servizi alla persona ai sensi dell'art.5 della legge 8 novembre 
2000, n.328"; 

 



Ritenuto che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto 
consente di attestare la regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per 
gli effetti di quanto predispone l'art.147 bis del D.lgs n.267/2000; 
 
 

DETERMINA 
 

 
1) di autorizzare l’accoglienza di una donna con minori presso la struttura 
“Penelope”, gestita da Odissea Cooperativa Sociale, con sede legale in Via 
Cardinale Pacini n 8 - 55012 Capannori, C.F. 02095140469, che possiede tutti i 
requisiti necessari al convenzionamento/accreditamento con gli Enti Pubblici, a 
decorrere dalla data del 01/07/2025; 
 
2) di dare atto che sono stati acquisiti i documenti previsti dalla normativa sugli 
obblighi della tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 13 agosto 2010 n. 
136 e di avere acquisito e conservato presso l'Ufficio Promozione Sociale: 
• il conto corrente dedicato alla Pubblica Amministrazione; 
• il Durc Protocollo INAIL_48068057 del 03/03/2025 con scadenza 01/07/2025 (il 

quale  risulta regolare); 
 
3) di evidenziare che il presente provvedimento non comporta riflessi contabili 
poiché l’importo complessivo per il periodo di permanenza della minore presso 
la struttura “Penelope”, da corrispondere a Odissea Cooperativa Sociale, con 
sede legale in Via Cardinale Pacini n 8 - 55012 Capannori, C.F. 02095140469, 
sarà a valere sull’ impegno di spesa succitato ed assunto con Determinazione 
Dirigenziale n. 523 del 08/05/2025; 
 
4) di pubblicare il presente atto sulla rete internet ai sensi dell'art. 23 del D.Lgs 
N.33 del 14 marzo 2013; 
 
5) di specificare che il Responsabile dell'istruttoria è Iacopo Tardelli e il R.U.P. 
è Sabrina Esposito in qualità di E.Q. dell'ufficio Promozione Sociale, titolata ad 
adottare l'atto a seguito di delega di funzioni dirigenziali (Determinazione 
Dirigenziale n. 1462 del 18/11/2024), la quale dichiara l'assenza di conflitti di 
interesse ex art.6 bis Legge 241/90. 
 
 
 
 
 
 
 



Capannori, 01/07/2025 
 
 
 La Responsabile   
 
   ESPOSITO SABRINA / Poste Italiane S.p.A.    
 
   
     
 
  
  
 


		2025-07-01T14:13:15+0200
	ESPOSITO SABRINA




